(1) Puto quod si B. Virgo originale non contraxisset (c'est-à-dire la faute) posset tamen dici vere redempta a Deo, pro eo quod in radice sua, ex natura suae conceptionis obligata erat ad incurrendum in peccatum, nisi fuisset a Deo praeservata. — In III *Sent.*, Dist. 3, q. 11.

(2) Si tenetur B. Virginem non ex vi conceptionis, sed ex gratia singularissima in ipso instanti infusionis animae infusam illi animam praeservatam ab originali peccato, quod tunc incurrisset, nisi illa gratia affuisset, specialis modus redimendi ac salvandi a peccato originali Christo tribuitur. — Expliquant plus complètement sa pensée, le même théologien ajoute ailleurs excellemment : Dicitur captivus non solum qui totaliter in captivitatem est redactus, sed qui coepit in sua aliqua parte duci in captivitatem, et obnoxius est captivitati. Et similiter dicitur mors peccati non sola ipsa actualis mors, sed debitum et initium in propria persona habendi illam. Et similiter dicitur a peccato originali mundatus, non solum qui a contracta actuali macula mundatus est, sed qui a macula quidem in debito et initio in propria persona fundato

C'était la pensée de saint Thomas : « On ne peut être délivré du mal ou exempté de la dette que si l'on encourt la dette, ou si l'on est précipité dans le mal : et de cette sorte tous ne recevraient pas en eux-mêmes les fruits de la rédemption, si tous ne naissaient débiteurs et sujets au mal : la rémission de la dette et la délivrance du mal ne saurait se comprendre chez celui qui naît sans la dette, ou exempt du mal (1). »

Il suffit donc que la B. Vierge ait encouru la dette, le « debitum » sans la coulpe « culpa », pour qu'elle puisse vraiment bénéficier de la rédemption. Ainsi pensent saint Thomas et ses disciples (2).

9. Les conséquences se présentent désormais spontanément.

mundatus est. Nec potest quisquam dicere de mea haec phantasia me proferre : sed videatur S. Thomas 1. 2^æ, q. 81, a. 3, sustinens quod per mortem sufficit intelligere debitum seu reatum in propria persona mortis, quamvis nunquam actualiter quis moreretur. *De Concept. B. V.*, cap. III. Voir le V. Seraph. da Porretta. In 3^{am}, q. 27, a. 2.

(1) Liberari a malo, vel a debito absolvi non potest, nisi qui debitum incurrit, vel in malum dejectus fuit : et ita non possent omnes fructum dominicae redemptionis in seipsis percipere, nisi omnes debitores nascerentur, et malo subjecti : unde dimissio debitorum et liberatio a malo non potest intelligi quod aliquis sine debito, vel immunis a malo nascatur. — IV *Sent.*, Dist. 43, q. 1, a. 4, 3^m.